**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica xix. post trinitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica svij. post trinitatē. fo.cl.

due nature. scz diuina et huma-
na. et quia sufficenter probavit
hoc sequitur. Nemo poterat re-
spondere. quia non poterat scri-
pturam negare. nec ausus fuit
quisq; ex illa die eum amplius
interrogare. ¶ Considerandum
tū q; vt dicit magister nicolaus
de lyra q; iudei moderni dinini-
tatem christi negantes dicunt p;
dictam auctoritatem esse ad lit-
teram de abraham. et q; eleazar
dispensator domus abrahæ fe-
cit hunc psalmū agens deo gra-
tias devictoria quā habuit abra-
ham de quinq; regibus. vt patet
Besi. xiii. Post quam victoriam
apparuit domin⁹ abrahæ dicens.
Noli timere abraham ego prote-
ctor tuus sum et merces tua ma-
gna nimis. Dicunt ergo q; elea-
zar loquitur sic. Dixit dominus
i. deus celi qui est dominus om-
nium dixit domino meo abrahā
sede a dextris meis z. quia con-
fertauit eum vīsum est pmit-
tendo ei auxilium et premium.
¶ Sed ista expositio patet esse
falsa ex multis. Primo per titu-
lum psalmi. vbi ponitur psalm⁹
david. etiam in hebreo. quia nō
ponit in psalmis factis ab alijs.
Scđo per illud q; scribit in ps.
Ex vtero ante luciferum genui-
te. quod non potest dici de abra-
ham. q; sit genitus ex vtero dei
vel substantia. et ante lucifern⁹
ante mundi creationem. sed so-
luz potest verificari de filio dei
Et iterum in fine psalmi dicit.

Omnimca
decimanona.
est euangeliū
Ascendens ie-
sus in nauicu-
lam. Matth.
ix. Circa qđ
possunt disputari sequentes que-
stiones. Prima vtrum christ⁹
fm qđ homo habuit potestatem
dimitendi peccata. Secunda.
vtrum a christo fuerit aliqua po-
testas collata ministris ecclesie
ad expulsionē vel remissionē pec-
cati. Tertia. vtrum eque facis
le sit paraliticum curare et pec-
cata dimittere.

Dñica. xii. post trinitatem.

D primaz questione sic procedit. Ervi datur q xp̄s fm qd homo habuit potestate dimittendi peccata. Tercio sic ex pra senti euangelio. vbi dicitur. Ut autem sciat qz filius hominis habet potestatem dimittendi peccata. dixit paralyticus. Surge et ambula. Sz non oportebat ostendere signum ad pbandū q deus habet potestatē dimittendi peccata. qz hoc inde cōfitebantur. ergo etiam fm qd homo habuit potestatē dimittendi peccata. Tercio sic. Christus fm qd homo est redemptor noster. sed nō potest alius liberari a seruitute peccati nisi sibi peccatum dimissum sit. ergo xp̄s fm qd homo habuit potestate dimittendi peccata. Tertio sic. super illud Job. v. Sicut pater suscitat mortuos. et dicit Angu. Judicat et suscitat corpora non pater sed filius fm humanae tatis dispensationem qua minor est patre. sed suscitatio corporum attestatur suscitationem animarum q sit p remissione peccati. ergo xp̄s fm qd homo potuit dimittere peccata. In oppositū sic. Illud qd est solius dei no cōuenit xp̄o fm qd homo. Sz dimittere peccata est huiusmodi. fm illud Ysa. xliv. Ego suz qdeleo ini

quitates tuas propter me. ergo non quenit xp̄o fm quod homo. Tercio sic. Nulli remittit potestatū nisi p spiritum sanctū. Sz xp̄s fm qd homo nō poterat nos remittere peccata fm qd homo. Christus spondeo dicendū iuxta sanctum Thomā. iiij. p. q. lxij. ar. iii. Et in. sen. di. v. ar. i. q. j.) qm triplex est potestas absoluendi a potestate. Una est potestas auctoritatis. et hec solius est dei. q ppria virtute peccata dimittit quasi pincialis causa remissionis peccati. Quae de tali potestate sit ista puglio. Christus remittere peccata nō potuit fm qd homo. Pater potestatē puglia potestate que potest animas vivificare. sed solus potest arias vivificare. ut dicit Augustinus. sup Iohannem. ergo cc. Alius potestas est misterij. Et de tali est scda conclusio. q talis potestas quenit his q sacramēta mittit vel dispensant. in quibus dominus virtus secretus operat salutem. Tertia potestas est media q de potestas excellētē. Et de ista est tertia puglia. q hāc xp̄o p alio habuit. Attēditur autē hec potestas cōtrum ad tria. Primo cōtra ad hoc ex merito passione eius baptismus efficaciam habet. non autē ex merito aliqui alterius pugnantis. Secundo cōtra ad hoc q xp̄s sine sacramento sacramēto effectum conferre potuerit. quasi dominus instituto. sacra

mentorum. qd de aliis nō dī. Tertio qd ad hoc qd ad ino-
tionez nominis ei⁹ dabat remis-
sio peccator⁹ in baptismo in pri-
ma ecclesia. Q Ad ratiōes in op-
positū. Q Ad p̄maz respōdef. ne/
gando p̄sequantiam. Et ratio est
q; filius habebat potestatem au-
toritatis dimittri peccata nō
sunt qd homo. sed sūt qd deus. et
ideo p̄ miraculū ostensuz hoc p̄-
batur. qd ille homo esset de⁹ cui
natura obediebat qsi p̄prio crea-
tori. Q Ad scđam respondef. ne/
gando p̄sequantiam. Et ratio ē.
quia redemptor vno modo dī p̄-
pter r̄sum potestatis auctorita-
tine in absoluendo a p̄tō. et sic
xpo sūt quod deus redēptor⁹ est.
Elio modo dī p̄pter officiuz hu-
militatis. sic competit xpo esse
redemptorē sūt qd homo inq̄tu
per humilitatem passiōis nobis
remissionē meruit peccator⁹. et
hoc priuet ad potestatem exces-
sionis. vt dictu est. Q Ad tertiaz
respondef. negando consequen-
tiaz de potestate auctoritatua.
Dicimus enim qd potestas quaz
christus habuit suscitandi cor-
pora non fuit potestas tantū mi-
sterij. sicut etiam petrus mor-
tuos suscitrauit. nec est iterū po-
tessas auctoritatis. quia hoc so-
lius dei est. sūt potestas cuius
dam excellētie que ei competit
ex vniōne ad deum. vt sc̄z impe-
rio non prece mortuos suscita-
ret. et simili h̄abuit potestatem
excellētie in remittendo p̄ctā.

Diecūdāz
questionez sic
pcedis. Et vi
detur qd a xp̄o
fuerit aliqua
potestas colla-
ta mis̄ris ad
expulsionē sine remissionez pec-
cati. Q Primo. Data est mis̄ris
aliq̄ potestas sp̄ualis. sūt ad emū-
dationem corporalē nō requirit
aliqua potestas sp̄ualis. sūt suffi-
cit corporalis. ergo ministris col-
lata est aliqua potestas sp̄ualis
ad emundationem interiorem.
Q Secundo sic. sūt Dionysiu. vs. ce-
lestis hierachie. ad ministros ec-
clesie pertinet purgare illumina-
re et pficere. sed purgatio in ec-
clesia fit a sordibus m̄ctis. ergo
ministris ē data potestas coope-
randi ad interiorem emūdatio-
nem. Q Tertio sic. Pl̄ est expel-
lere demonē qd seminatū p̄ ipsū
sc̄z peccatum. sed deus dedit ho-
minibus potestatē demones ex-
pellendi. vt patet Luce. x. Ergo
multo fortius potuit dare potes-
tatem expellendi peccatu. Q In
oppositum arguitur sic. Mas-
ius est iustificare impiū qd crea-
re celum et terrā. sūt in creatione
celi et terre nihil deo coopabat.
ergo nec i iustificatiōe ip̄i. Q Re-
spondeo dicēdū sub certis p̄clu-
sionib⁹ iuxta triplices potesta-
tem determinatam in superiori
questiōe. Prima potestas aucto-
ritatis expelliendi p̄cti siue emun-

Dñica. xxi. post trinitatem.

dandi animas a peccatis nō potest creature alicui cōicari. Ista p̄clusio patet sic (iii. sen. di. v. q. 1. ar. iij. q. s. in principio.) Quicqđ em̄ cōicatum alacui traheret ip̄suꝝ extra terminos speciei non potest cōmunicari ei. sicut equo non potest cōmunicari q̄ ha- beat rationē. q̄uis hoc cōmu- nicatū sit homini. q̄ autem com- municationi alicui traheret ipsum extra terminos creature nō po- test alicui creature cōmunicari. potestas aut̄ auctoritatis est hu- insmodi. qz nō potest esse q̄ crea- tura sit p̄ncipale agens respectu nobilissimi effectus quo ultimo fini cōiungif̄ aia rationalis cui? est gratia per quam fit remissio peccator̄. Scda p̄clusio Po- testas ministerij cooperationis ad emūdationeꝝ interiorē col- lata est ministris. non sicut cau- sans sed sicut disponens ad eaꝝ. Ipsi em̄ sacramēta cōferut que ad gratiam disponit p̄ quaz fit remissio p̄ctōrū. Vñ Job. xx. di- citur discipulis. Quoz remiseri- tis p̄ctā remittūt eis. nec hoc dī- cītum ad manifestationē tantū. sicut aliqui volūt dicere. qz sic sa- cerdos noni testamenti non ha- beret maiore potestate q̄ sacer- dos veteris testamēti ergo opor- tet intelligere q̄ aliquo modo co- operātur ad emūdationeꝝ culpe instrumentalif̄ et dispositiue sicut dictum est. Tertia cōclusio (q̄ h̄. vbi. s. q. h.) Potestatē excel- lentie deus homīni puro cōfer- re potuit. et ita mīstris ecclēsī potuit enī in tante gracie plen- tudinem conferre ut eorum me- ritum cooperetur ad sacramen- torum effectus. ut ad invocatio- nem nominum ipsorum sancti- ficarentur sacramēta. sed tam- non fuit de cens ut conferret. ne spes in homine poneretur. et si ecclesie verum caput esse olen- deretur a quo omnia mēbris ritualem sensum et motum reci- perent. qđ est christ. Ad ratio- nes in oppositu. Ad primā spondetur. q̄ potestas spiritualis que ministris ecclēsie conso- ditur ad aliiquid interius se exten- dit. sicut virtus sacramentalis sed non ad collationes grantia. quaz remissio peccator̄ direc- et principaliter pertingēdo se disponendo. sicut dictū est. Ad secundam respōdetur. q̄ purga- tio de qua Dionysii loquitur et a tenebris ignoratię. sicut ipse met dicit. vnde magis pertinet ad intellectum q̄ ad effectum. Ad tertiam respondetur. ne gando assumptum. Et ratio est. quia potestas data homīnibus expellendi demones est quam ad effectum nocturni corpora- lis quem inveratis faciunt non quantum ad effectum nocturni documen- ti spiritualis quod est peccatus. quia solius dei est peccatum et pellere et a servitute demonis liberare. Johannis. octavo. Si filius vos liberavit vere liberi- eritis.

Dtertiam questionem sic proceditur. Et si detur quod non est ea facile sit curare paralyticus et peccata dimittere. **P**rimo sic. Virtute nature parte medicine potest paralyticus quod curari. sed dimittere peccata superexcedit intentum omnem virtutem creatam et humanam et angelicam ut sit solius dei hoc facere. sicut patet Isa. xliii. Ego sum qui deleo iniquitates et peccata. ergo tu. **S**ecundo sic. Quanto anima est nobilior corpore tanto peccata dimittere maius est quam corporis sanare. **T**ertio sic. Omnis est iustificare impius quam creare celum et terram. ergo magis est dimittere peccata quam sanare paralyticum. cum iustificatio ipsius sit peccatorum remissio. **I**n oppositum videtur esse pensum euangelium. **R**espondeo dicendum. quod ista comparatio potest fieri respectu operatis. et sic amabo sunt equae facilia. vel respectu operis. et sic dimittere peccata est difficultius. quod ut dicit Augustinus. Omnis est de impiis facere pium. quam celum et terram creare. quod deus habet ibi resistentiam scilicet voluntatem prauam. In creatione autem nihil resistens habuit. **V**el (ut huiusmodi. p. q. xliii. ar. iiij. ad. iii.) potest fieri comparatio respectu nostre cognitionis. et sic faciliter

est dicere. Remittitur tibi peccata quam dicere paralyticum. Surge et illud non videmus istud autem videntes admiramur. **E**hri sostomus. Quanto anima potius est corpore. tanto curatio anime plus est quam corporis. quod illud occultum est. additum quod manifestum est. **V**el. potest intelligi respectu locutionis. ac si dicatur. Eque facile est dicere. Dimittunt tibi peccata tua. et dicere. Surge et ambula. si ergo videritis quod ad meum dicere. surge et ambula. sequitur curatio corporis. creditis quod ad meum dicere. remittuntur tibi peccata tua. sequitur curatio mentis. **A**d rationes in oppositum. **A**d primam respondet. quod licet paralysis virtute nature aliquis possit curari. non tamen subito nec ita perfecte quam statim homo possit lectum in quo iacet portare sicut dicitur hic. unde per imperium tanquam propria virtute sanare paralyticum eiusdem potest statim est. sicut dimittere peccata. propter quod dicit. Quid est factus cilius dicere. et quasi diceret. Equalis sunt potestatis utramque ex quo concludit virtutem suam diuinitatis perfectam. dicens. Ut autem sciatis quod filius hominis habet potestatem in terra dimitti peccata ut deus. non ut homo purus tunc ait paralitico surge et veniboh iperatino curauit. quod est proprius dei psalmus. Dixit et facta sunt tria habebat infirmus iacebat in lecto portabat ab aliis et ire non

Dñica. xx. post trinitatem.

poterat. quia ergo iacebat. dixit
Surge. quia in lecto portabas.
dixit. Tolle lectuz tuu. quia ire
nō poterat. dixit. Et ambula. de
eniz perfecta sunt opera. Deus.
xxiiij. Sicut autem per litterā ha
bentem sigillū declarat volūtas
ipius scribētis. sic per signū qđ
est virtutis diuine manifestissi
mum ostēditur veritas diuine
virtutis. Alij autem sancti qui fece
runt miracula fecerunt hoc im
plorando diuinā potentiam et cles
mentiam et non imperando. et si
aliqui in talib⁹ imperabant hoc
nō erat virtute p̄pria sed expri
mendo virtutē xp̄i tanq̄ minis
tri non dñi. sicut aliqui impera
bant demonib⁹ ut recederet ab
obcessis corporib⁹ in noīe xp̄i et
auctoritatis eius. Ad scđam
dicit qđ l⁹ sanare animā sit ma
iñs qđ sanare corpus. tñ viñus et
eiusdē potestatis sunt. Ad ter
tiam ptz respōsio ex dictis.

Omīnica
xx. est euange
liu. Dicebat
iesus turbis
iudeorum. Tc.
matthei. xxij.
Lirca qđ pos
sunt disputari sequētes questio
nes. Prima. vtrum pater ce
lestis fecit nuptias filio qđ
nature humane coniūxit. Sec
undo. vtrum caritas fit vestis
nuptialis. Tertia. vtrum non
habens vestem nuptialem. scilicet

caritatem. finaliter proiec
tū in tenebras exteriores vbi er
stetū et stridor dñi.

Qđ primi
sic procedit.
Et videtur
pater nō fecisse
nuptias filio
suo qđ huma
ne nature con
iunxit. Qđ
mo sic. marri
moniū est viri et mulieris coa
ctio indiuiduā vite cōsuetudinē
retinens. xxvij. q.ij. h.ij. extra de
p̄sump. illud. et inst. de nuptiis.
h.ij. sed cōiunctio filij cū domine
na natura nō est coniuctio viri
mulieris. ergo t̄c. Tcō sic.
consensus facit matrimonium. et
xxvij. q.ij. c. Matrimonium. sed in
cōiunctione ista filij dei cum na
tura nullus videtur precessisse
cōsensus. ergo t̄c. Tercio sic.
in matrimonio sunt donec perso
ne distincte. scilicet maritus et uera
sed in ista p̄iunctione nō sunt
distincte persone. sed uno huma
ne nature facta est in persona
lij dei. ergo nō potest dici mat
rimonium sive nuptie. In oposi
tum est euangeliū p̄sens. Quod
spondeo dicendū. qđ tres nuptie
dicuntur spirituales filij dei. scilicet
in natura. in spiritu. in gloria. In
natura qđ sibi naturā nostrā p
uit. In spiritu qđ spiritū boī
bi coniūgit. In gloria qđ boī
totū luce sue diuinitatis imple
uit. Prime facte sunt in vice